meritoziorū nisi qz p̄bitū a deo. **Item** q̄ p̄babilr̄ posset sustineri
cognitionē vel volitionē non esse distinctā ab aia. immo est ipa aia
z sic sustinens non teneret nec cogeret negare p̄positionem per se
notam. nec negat̄ auctoritatem admittendā. **Item** q̄ p̄babile en-
in lumine naturalis non esse accidentia. sed oēm rem esse substā-
tiā. z q̄ vbi non esset fides hoc esset ponendū vel p̄babilr̄ possz po-
ni. **Item** q̄ nō est euidēs euidētia reducta ad certitudinē p̄m̄
principij quin quodcumq; quod est posset produci nobilit̄.
Item q̄ tenentes vt communiter tenetur q̄ intentio volitio sens-
satio sint qualitates subiectiue existentes. in aia quas potest deus
creare se solo. z q̄ hoc ponere vult habet concedere dicere q̄ deus
potest facere se solv̄t aia odire p̄ximū z deum nō demeritorie.
Item q̄ deus est causa alicqualiter actus demeritorij vt demer-
torius est. **Item** q̄ deus est causa peccati vt p̄ctm̄ est. et mali in
quantū malū est. **Item** q̄ quecumq; voluntas causat aliquid cau-
sat taliter in virtute p̄ime cause. **Item** q̄ deus est causa maxima
z immediata p̄uacionis z iusticie in actu. **Item** q̄ deus ē actio
z causa peccati vt peccatū est. **Item** q̄ deus est causa cuiuslibet
modi actus z cuiuslibet circumstantie producte. **Item** q̄ a deo
est q̄ actus demeritorius sit in quantum demeritorius est.
Item q̄ quacunq; creatura demonstrata bec est vera bec chimera
intelligit̄ bec chimera potest intelligi. **Item** q̄ quacunq; creatu-
ra demonstrata bec est vera bec res maior deo potest cogitari.
Item q̄ p̄pter opera alicuius futura bona deus p̄ordinauit
aliquem ab eterno. **Item** q̄ aliq̄s p̄destinatus est ab eterno p̄-
pter bonum vsum liberi arbitrij quem deus p̄ciuit eū habiturus.
Item q̄ non sic gratis z misericorditer deus p̄destinavit illū
quem p̄destinavit quin z p̄e omnibus bonis ipsius futuris vel
alterius.

Articuli contra magistrum Nycolaum de
vlticuria. Anno dñi. M. ccc. xlvij. post se-
stum omnium sanctorum.

Laplin. cxvi.

**Isti sequentes articuli fuerunt in romana curia con-
denati. z per magistrū Nycolaum supradictum publice in vniuer-
sitate parisiēsi reuocati. Dixi q̄ multa uenerunt ad aias. ex q̄bus
perpendi seu iudicari bonum esse simp̄r scribere istum tractatum
z p̄vltior dilatio displicebat deo. reuoco tanq̄ p̄sumptuosum
suspectum z periculosum. **Item** q̄ de rebus per apparentia nas-
turalia quasi nulla certitudo haberi potest. illa tamen modica pos-
test in breui tempore haberi si homines intellectum suum conuers-
tant ad res non ad intellectum Aristo. seu commentatoris. reuoco
tanq̄ falsum z erroneum. **Item** q̄ non potest euidēter euidē-
tia predicta ex vna re inferri seu concludi aia res. vel ex non esse
vnius ad esse alterius. reuoco tanq̄ falsum z erroneum z suspectū.
Item q̄ ille p̄positiones deus est. deus non est penitus idem si
gnificant lz alioz alio modo. reuoco tanq̄ falsum. **Item** q̄ dixi
z scripsi q̄ bec p̄positio homo est animal. non est fm fidem necessa-
ria non attendens p̄ nunc necessariam cōneritatem p̄dicatozū ter-
minozū. reuoco tanq̄ falsum. **Item** dixi proboloz in p̄ncipio
pio primo quando legi sententias z in epistola secūda z sexta quas
scripsi contra bonifacium q̄ ex eo q̄ vna res est. non potest euidēs
ter euidētia ducta ex p̄mo p̄ncipio referri q̄ alia non sit. reuoco
tanq̄ falsum. **Item** dixi in locis predictis q̄ ex eo q̄ vna res
est non potest inferri euidēter q̄ alia res non sit. reuoco tanq̄ fal-
sum z erroneum. **Item** ex eo q̄ vna res non est non potest euidē-
ter inferri euidētia ducta ex p̄mo p̄mo p̄ncipio q̄ talis res sit
reuoco tanq̄ falsum. **Item** ex eo q̄ vna res non est nō pōt euidē-
ter inferri alia res sit. reuoco tanq̄ falsum. **Item** dixi in epla ter-
tia ad Bonifacium q̄ certitudo euidētie non habet gradus. reuoco
tanq̄ falsum. **Item** in eadem epistola q̄ de substantia mate-
riali. alia ab anima nostra non habemus certitudinem euidētie.
reuoco tanq̄ falsum. **Item** in eadem epistola q̄ excepta certitu-
dine fidei non est alia certitudo nisi p̄m̄i principij. vel que in p̄-
m̄i principium potest reduci vel resolui. reuoco tanq̄ falsum.
Item in epistola quarta ad Bonifacium q̄ bec consequentia
a est z prius non fuit. igitur alia res ab a est euidēs euidētia res
ducta ex p̄mo p̄ncipio. reuoco tanq̄ falsum z hereticum.
Item epistola quinta ad Bonifacium q̄ bec consequentia non
est euidētia deducta ex p̄mo p̄ncipio. igitur est appropinquatus
stu per nullum est impedimentum. igitur stupa comburet. reuoco tā-
q̄ falsum. **Item** in eadem epistola q̄ non scimus euidēter q̄**

aliqua cā causet efficaciter que non sit deus. reuoco tanq̄ falsum.
¶ Itē in eadem epistola q̄ non scimus euidenter q̄ aliq̄s sit vel esse possit effectus natura iter productus reuoco tanq̄ falsum.

¶ Itē in eadē ep̄la q̄ q̄buscunq̄ acceptis que possunt esse causa alicuius effectus non scimus euidenter q̄ ad positionem eorū sequatur effectus positius reuoco tanq̄ falsum.

¶ Itē q̄ nescimus euidenter q̄ in aliqua p̄ductione concurrat subiectum. reuoco tanq̄ falsum hereticum et erroneum.

¶ Itē epistola predicta q̄ nulla potest esse simpliciter demonstratio qua existentia causarum demonstratur existentia effectus. reuoco tanq̄ falsum hereticum et erroneum. ¶ Itē epistola predicta q̄ non est nobis euidenter notus q̄ possit fieri aliqua demōstratio a priori realiter differenti. reuoco tanq̄ falsum.

¶ Itē q̄ non potest euidenter ostendi nobilitas vnius rei sup̄ aliam rem reuoco tanq̄ falsum. ¶ Itē in predicta epistola q̄ quacūq̄ re demonstrata nullus sit euidenter q̄ excedat in nobilitate omnes alias res. reuoco tanq̄ falsum. ¶ Itē quacūq̄ re demōstrata nullus scit euidenter quin illa sit deus si per deum intelligamus ens nobilissimum. reuoco tanq̄ falsum. ¶ Itē eadem epistola q̄ aliq̄s nescit euidenter q̄ vna res sit filius alterius. reuoco tanq̄ falsum erroneum et hereticum. ¶ Itē eadē epistola in qua libet re ostensa nullus scit euidenter quin ip̄e idem debeat imponere bonorem maximum. reuoco tanq̄ falsum et c.

¶ Itē epistola predicta q̄ aliq̄s nescit euidenter quin ista rationabiliter possit cōcedi si aliqua res est deus est productus. reuoco tanq̄ falsum erroneum. ¶ Itē dixi in vico straminum q̄ non potest euidenter ostēdi quin quel bet res sit eterna. reuoco tanq̄ falsum erroneum et hereticum. ¶ Itē epistola sexta ad Bernardum dixi q̄ pane demōstrato non potest euidenter ostēdi quin ibi sit aliqua res que non sit accidens. in instrumento reuocationis reuoco tanq̄ falsum.

¶ Itē dixi epistola septima q̄ potest dici sine contradictione ad quam quis posset duci q̄ oīs res de mundo producto reuoco tanq̄ falsum erroneum hereticum et blasphemum. ¶ Itē epistola eadem dixi q̄ ista consequentia non est euidentia a est productum. igitur aliquis productus est a vel fuit. reuoco tanq̄ falsum.

¶ Itē epistola nona ad Bernardum dixi q̄ iste consequētie nō sunt euidentes. actus intelligendi est. igitur intellectus est actus volendi est. igitur voluntas est. reuoco tanq̄ falsum. ¶ Itē dixi semel in vico straminum q̄ non potest euidenter ostēdi quin omnia que apparent sint vera. reuoco tanq̄ falsum. ¶ Itē dixi in quadam disputatione q̄ deus et creatura non sunt aliqd. reuoco tanq̄ falsum. ¶ Itē dixi in quadam disputatione q̄ contradictoria ad inuicem significant idem. reuoco tanq̄ falsum.

Itē dixi q̄ vidi in dictis Aristote. et cōmētatoris questiones mille determinatas contra quas non inueni rōnes demonstratiuas. sed mihi bñ occurrit aliq̄e p̄ quas videbatur mihi q̄ ita posset teneri rōnes oppositē sicut proposite ab eis. quas tamē dixi nō esse determinatas et oppositas sed soluz probabiles. Istum articulum assero falsum. et reuoco sicut iacet. ¶ Itē q̄ cum noticia q̄ potest haberi s̄m apparentia naturalia posset in modico tempore multum admirari q̄ aliqui student in aristotile et commentatores vsq̄ ad etatem decrepitam. et p̄pter eorum sermones logicos deserat res naturales et causam boni communis intantū q̄ nunc exurret amicus veritatis s̄z q̄ ip̄emet fecit sonare tubam in am v̄t doz mientes in somno excitaret. Contristati sunt valde quasi armati ad capitale bellum contra eum irruerunt. istum articulum reputo falsum et presumptuosum. ¶ Itē q̄ res absolute permanentes de quibus d̄r cōmuniter q̄ generantur et corrumpuntur sunt eterne siue sint substantie siue accidentia. reuoco et assero tanq̄ falsum hereticum et erroneum. ¶ Itē q̄ in rebus naturalibus non est nisi motus localis disgregationis et congregationis. ita q̄ quando ad talem motum sequitur congregatio corporum atbomaliū naturalium colligunt adinuicem et sortiuntur naturas vnius suppositi dicitur generatio. quando segregantur d̄r corruptio. Et quando per motum localem atbomalia cum aliquo supposito que sunt talia q̄ nec aduētus eorū videt̄ facere ad motū suppositi. vel ad id q̄ dicitur operatio naturalis eius tunc d̄r alteratio. Istū articulum assero hereticū et reputo falsum. ¶ Itē q̄ lumen nibū aliud est q̄ quedā corpora que nata sunt seq̄ motū solis vel alteri⁹ corporis luminosi. ita q̄ sit p̄ motū localem talium corporū aduētiū ad p̄ficiam corporis lu-

minosi. Et si dicat q̄ nō sit p̄ motū localem. q̄ ibi instāti sit. Respōdet q̄ immo sit in tempore sicut sonus l̄ nō percipiamus q̄ sit subito. Istū articulum reputo falsum. ¶ Itē q̄ vniuersum est p̄fectissimū s̄m s̄z s̄m oēs suas p̄tes q̄ nulla pōt esse imperfectio nec in toto nec in p̄tibus p̄pter hoc oportet totum et p̄tes esse eternas nec trāfire de nō esse ad esse. nec eōuer so. q̄ ad illud sequeret̄ necessarium in vniuerso. vel in p̄tibus eius imperfectio. Istū articulum reuoco falsum et erroneū. ¶ Itē q̄ quid est in vniuerso melius est ipsum non ip̄m. Istū articulum reputo et assero falsum et erroneū. ¶ Itē q̄ due albedines aut quēcūq̄ duo indiuidua eiusdē speciei conueniūt ad sensum vel intellectū vt eadem res. sunt omnino eadē nec debet eis negari aliq̄s gradus identitatis quātūcūq̄ sint in diuersis s̄tibus vel suppositis. Istū articulum reputo falsum et erroneū. ¶ Itē q̄ p̄miatio bonorū p̄niatio malorum p̄ hoc fit quando corpora atbomalia segregant̄ remanent q̄daz spūs q̄ dicuntur vnius intellectus et alius sensus. et isti spūs sicut i bono se habebāt in optima dispositione sic se habebunt infiniētes s̄m q̄ illa iudicia infiniētes congregabunt. et sic in hoc bonus p̄miabit. malus autē p̄niabit. q̄ infiniētes quando iterabit̄ congregatio suorum atbomaliū habebit̄ semp̄ suam malā dispositionē. vel potest aliter poni q̄ illi duo spūs bonorū q̄ dicuntur corrumpi supposita eorū sunt alteri supposito constituto ex atbomali p̄fectiora. Et q̄ tale suppositū sit minoris p̄fectionis. idcirco intelligibilia magis q̄ prius remaneant ad eos. Istū articulum assero falsum et erroneū. ¶ Itē q̄ omne corruptibile includit in se repugnantiam et contradictionem. reputo falsum erroneū et hereticū. ¶ Itē q̄ isti conclusioni. Res p̄manentis nature sunt eterne magis est assentiēdū q̄ opposite. Et si aliq̄ dicant eū negare fidē. Et hoc nō ostendit̄ vel nō ostendūt q̄ hoc nō possunt dicere nisi mentiedo. Istū articulum reputo falsum. ¶ Itē q̄ actus anime nostre sunt eterni. sed q̄ aliquando intelligamus aliq̄n non hoc p̄ tanto est. q̄ p̄ modum spūalem redditur aliqua ratio intelligibilis. cum coniungit̄ aliqua circa sensus sicut dicit̄ in rebus p̄manentibus mutabilitibus. nihil est nouus de nouo inesse positū cum aliq̄ res est aliq̄ p̄sens alicui p̄ motum localem cui primo non erat p̄sens. Istum articulum assero falsum et reputo hereticum. ¶ Itē q̄ supposita redibūt eadem numero p̄ reditū corporū celestium ad eundē s̄tū. Istū articulum assero falsum et reputo erroneum. ¶ Itē q̄ eadem intellectio que nunc est in p̄sens. mihi erit postea p̄sens alteri supposito. Istum articulum reputo falsum. ¶ Itē q̄ potentie nihil recipiūt ab obiectis sed p̄ sente obiecto sic. et alijs concurrentibus ad operationem potentie aliqua realitas efficit̄ p̄sens anime que prius non erat p̄sens. et tamen erat alteri p̄sens. nec sit p̄sens vt sic per resolutionem corporum atbomaliū vt dicit̄. sed solum p̄ quendam motum spūalem iuxta gr̄am. Istum articulum reuoco et assero falsum in se in ordine ad p̄cedentem heresim sapientē. ¶ Itē sicut villa rēdunt ad cētrum et ad terram p̄pter v̄nigenitatem q̄ sunt similia. ignis autem ad ignem et corpora alia nobilia ad sibi similia. ita videt̄ q̄ ad animas nobiles veniūt exemplaria nobilia. et ad viles vilia. et que sunt de terra terrea loquunt̄. vnde talis aduētus exemplaris nobilitū vel vilitū videt̄ attestari p̄fectionem vel imperfectiōem animarum. q̄ talia exemplaria vt sic non veniūt nisi p̄pter v̄nigenitates. Istū articulum reprobo et reputo falsum. ¶ Itē q̄ si nō ponēt̄ generatio nem nō ponēt̄ subiectum sed solum ordinem ip̄sius cause post nō esse. puta hoc ens est et prius non fuit. vel si aliquid motum intelligeret hoc esset respectus s̄m datus in ente nec sub alio intellectu cōcederet cōclusionē oppositā p̄boz ex nibilo nihil fit. Istum articulum reputo falsum. ¶ Itē q̄ desiderium naturale nō est frustra. id est q̄ q̄d desideram⁹ aliq̄n ad ip̄semur. vñ q̄cūq̄ appetit ire ad nram dñam aliq̄n ibit. Istū articulum reputo falsum erroneū et hereticū. ¶ Itē anno. xxx. q̄ fecit istū tractatū fecit p̄clamari q̄ legeret lū bñ pollice Aristot. sub hac forma q̄ q̄cūq̄ voluerit audire libroz politicorū Aristot. vna cū q̄busdā q̄nib⁹ in q̄b⁹ disputat de iusto et iniusto. p̄ q̄s poterit nouas leges cōdere cōditas siq̄ sint corrigende corrigere. veniat ad talē locū inueniet maḡz Nyco. de v̄triciaria q̄ docebit oia ista in dicta lectura. In q̄dā q̄nē determinasti. vñ q̄ in aliq̄ casu furtū sit licitū et explicat in casu q̄ sequitur. Ponat q̄ aliq̄s iuuenis bñ natus inueniat aliq̄e q̄ in breui valeat eū in struere in oi scia speculatiua. q̄ pōt haberi de rebus creatis. et non velit facere nisi ille iuuenis det cētū libras quas ille iuuenis non pōt haberi nisi p̄ furtū dixi q̄ in hoc casu furtū erit licitū illi iuueni q̄d p̄bat sic. Qd̄ est amabile deo illd̄ ē faciēdū. s̄z q̄ ille iuuenis acq̄rit scias p̄fectā ē amabile deo. et nō pōt p̄ aliū modū fieri vt dicit̄ cū est

ctum est nisi p furtum. igit furtū est faciendū. Istum articulum re-
 pntor assero fatuū quo ad pconisationem bereticū quo ad deter-
 minationē. falsum quo ad pbatationem. **C** Item q hoc est principiu
 primū nō aliud. si aliquid est aliqd est. istum articulum assero fal-
 sum. **C** Item q deus creatura nō sunt aliquid falsum. r scandalos-
 sum est prout verba sonant. **C** Item significabile complere p istū
 complexū deus r creatura distinguunt nībil est assero falsum r scā-
 dalosum. **C** Item q est trāsitus de contradictorio in cōtradictoriū
 sine mutatione reali cuiuscunq intrinseci. istum articulum repu-
 to falsum. **C** Item q quecunq distinguunt summe distinguuntur
 r equaliter distinguuntur. istum articulum reputo falsum.

C Item q deus potest p̄cipere creaturē rōnabiliter vt bab eat ip-
 sum odior ip̄a obediēs plus meret q si ip̄m diligeret ex pcepto
 qm̄ hoc faceret cum maiori conatur magis contra propriam incli-
 nationem. istum articulum assero falsum. **C** Item si aliquis velit cō-
 formare volūtatē suam volūtatē diuine. sequit̄ necessario altera
 pars illius disiunctiue vel q deus eum instrueret de oibus neces-
 sarijs r concernētibus salutem suam ita q errare nō possit. vel q
 non erraret r si erraret in quocunq actu suo ille error. non esset si
 bi imputatus nec peccaret. immo mereret in omni actu consequen-
 te talem errorem. immo plus vel tm̄ quantum eliciendo actum op-
 positum sequendo iudiciū rōnis. istum articulum assero falsum
 r reputo errorem prout facit. **C** Item q in principio primo suo tes-
 tulisse d̄ q quilibet tenetur plus diligere meliorem primū se q̄
 seip̄m. istum articulum reputo falsum. **C** Item q in ecclesia sancti
 sepulchri parisijs p̄dicasse d̄ q quilibet tenet plus diligere pro-
 ximum meliorem se. istum articulum reputo falsum. **C** Item q ma-
 gister Nicholaus de vtriciaria p̄dictus dicere debeat alter intelli-
 gibiliter q propter istos articulos r propositiones p eum reuoca-
 tas. ac multos alios articulos falsos r bereticos huius episcopi lē-
 belli combustū fuerunt inscriptis reuocare debeat publice solemniter
 exp̄sse propositiones p eum coram nobis reuocatas. alios articu-
 los a p̄dictis asserendo aliquos falsos aliquos p̄sumptuosos etiā
 r q debeat iurare in p̄sentia nostra ad sancta dei euāgelia q nun-
 q̄ tenebit aut docebit etiā clāvel palā r p̄sentauit se cancellario
 parisiensi r vn̄uersitati magistrorum r scolariū parisijs studen-
 tium r etiam regentium.

Laplm. xxvij.

C Isti articuli qui sequunt̄ sunt condemnati ab ep̄o pa-
 risiensi r magistris theologie regentibus parisijs Anno dñi. M.
 ccc. xl. in octaua epiphaniē dñi. **C** Item q diuina essentia in se nec
 ab homine nec ab angelo videbit̄. **C** Item q diuina essentia licet
 sit eadē in patre r filio r spiritu sancto vt est essentia tamen vt est for-
 ma siue in ratione. forme est vna in patre r filio. r nō vna in sp̄s an-
 cto. **C** Item sp̄s sanctus prout est amor vel nexus non procedit a
 patre r filio sed tm̄ a patre. **C** Item q multe fuerunt veritates ab
 eterno que non erant deus. **C** Item q corpora gloriōsissima nō erūt
 in celo empyreo cuz angelis. sed in celo cristallino vel aliquo quod
 est supra firmamentum qd̄ p̄sumebant dicere de beata virgine.

C Item q primum nunc r creatura non est creator nec creatura.
C Item q angelus in primo instanti sue creationis fuit malus r
 nunq̄ bonus. **C** Item q angelus in eodem instāti potest eē in di-
 uersis locis. **C** Item q qui habebit meliōra naturalia habebit de
 necessitate maiorem gratiam r gloriā. **C** Item q dyabolus
 nunq̄ habuit vnde stare posset. **C** Item nec Adam in statu inno-
 centie.

Laplm. xxviii.

C Lopia scedule reuocationis quorūdam articulorum
 fratris dionysij soulebat ordinis fratrum minorum facte per eun-
 dem parisijs r in curia romana. Reuerendi magistri mei r dñi dis-
 xi aliqua in principio meo sententiarum que in nonnullorum au-
 ribus male sonauerunt ex causa. Ego veritate coactus r ex ordina-
 tione reuerēdi patris dñi Cancellarij parisiens̄. ac facultat̄ theo-
 logie magistrorū tāq̄ ecclesie dicte facultatis theologie humilis
 filius ip̄a dicta in p̄fatio p̄cipio meo male posita corrigo sub hac
 forma. **C** Item q articuli q̄rti fuit bec q bec b̄idicta. imo sup
 b̄idicta lex dulcissima videt̄ lex amoris de qua loquebat omnes
 aufert p̄prietatem r dominium pbauit. qz non querit v̄dictam qz
 patiens est. i. ad Lox. xij. Non grossiciem cordis qz patiens est do-
 loz. primi. **C** Item non est ambitiosa q̄rum ad honores. Nō q̄
 rit que sua sunt q̄rum ad temporalia. vnde glosa non emulatur.
 id est non inuidet qz non eam aliena contristat facilitas. sed alte-

rius bonum diligit vt suum. **C** Predictam conclusionem reuoco tāq̄
 falsam erroneam r bereticam qz xp̄s r apli illam legem p̄fectissime
 tenuerūt. r ad huc multi tenēt r p dei grām tenebūt q̄ p̄prietatem
 r dñum habebūt. dico etiā auctoritas apli r glosa. p quas pbas
 bam nō pbant dictam cōclusionē. nec sunt ad ppositus vt apparet
 in tuēt̄i textum r glosas autenticas super illo. Ex illa conclusione
 intuli correlariū primū q̄ becler dispensat duo p̄noia possessiua
 videt̄ meū r tuū pbauit. qz ista duo v̄nū facit. immo etiā oia i v̄nū
 congregat sicut Dionysius dicit de celesti hierarchie capitulo. j. in
 principio. Omne datū bonū r oē donū p̄fectū desursum est descens
 dens a patre luminū. Sed r cunctus a patre luminis moti appar-
 tionis. p̄cessus ad nos bonitatis donoveniēs ruisus sicut vnum fa-
 ciens virtus suscitatioe nos adimplet r cōuertit ad cōgregātis pa-
 tris vn̄itātē r deificā simplicitatē. Amor est oia vnus r vnus facit
 sez dei. qz non querit que sua sunt. sed que Jesu christi.

C Item intuli scdm̄ correlariū q̄ nō minus facit oia cōmunia chari-
 tas q̄ extrema necessitas. Probauit qz v̄nū sit ex amore dei. r al-
 terum ex amore sui. sed affectio iusti est int̄tioz eligibilior. quam
 cōmodo. p baccalaro de sancto Bernardo in secūdo correlario q̄r
 te cōclusionis articuli. igit. Confirmat p Augustinū in plogo cō-
 tra q̄nq̄ hereses. dicēcē q plus obligat caritas q̄ necessitas. Di-
 co nūc q̄ ista duo correlaria vt sequunt̄ ex conclusione p̄dicta sunt
 falsar dico q̄ auctoritates ille quas adduxi non faciūt ad pposit-
 tum. **C** Item ex p̄dicta cōclusionē intuli aliud correlariū quod
 fuit quartū q̄ legē hanc dedit xp̄s discipulis suis principaliter et
 actualiter exequendū. nō solum habitual̄ pbauit. qz dixit. Hec mā-
 do vobis vt diligatis inuicē sicut r dilexistis Job. xv. Per istō cor-
 relariū intelligēdo hanc legē a moris. auferēt̄ oēm p̄prietatē do-
 loz. put cōclusio dicit sic intellectū reputo falsum r erroneum. ber-
 reticū. r cōtra determinationē ecclesie. Dico etiā q̄ auctoritas quā
 allegauit nō est ad ppositum. **C** Item cōclusio quarta r finalis mea
 fuit. q̄ actualis abdicatio cordialis voluntatis r tp̄alis potestatis
 domini seu auctoritatis statū p̄fectissimū ostendit̄ efficit. pbauit
 qz hoc p̄ regula p̄fectionis a xpo datum est. **Dat. xix.** Si vis p̄fes-
 ctus eē. vade r vende oia que habes r da pauperibus. **Item Luce**
xix. idem **Dat. x.** Unde nō dixit. Pone in arca vel in scrinio. sed si
 videas paupes da. qz vt dixit xp̄s **Dat. xxvi.** Paupes semp habe-
 bitis vobiscū. me aut̄ nō semp habebitis. Et dicebā q̄ ideo nō dis-
 cat hō hanc regulā a deo eē datā. sed animi p̄parationē. sez si opus
 sit. qz vbi semp opus est semp dz fieri. Sed qz reuera paruus color
 sufficit ad excusationē agē volēt̄i. Isti volūt dare. intelligē q̄ aurū
 calcem est aurū. r fel mel. sed si ex ignorantia crederēt. tamen est q̄
 querat r iudicet. quod p̄bationes dicūt hanc conclusionem esse po-
 sitā vniuersalī. ideo ip̄am vniuersaliter intellectā dico. falsam erro-
 neā r bereticā. qz nec xp̄s nec apli statum p̄fectissimū habuissent.
 Et auctoritates ad eam pbandā adduce nō sunt ad ppositum. vt
 ps p glosas ordinarias r doctores i hoc studio r alibi approbatos.
 Alias p̄bationes vt probāt istā conclusionem reputo falsas r ei ro-
 neas. Et vltimā dico falsam. iniuriosam r scandalosam.

C Ex p̄dicta conclusione quarta inferēbam primū correlariū
 q̄ xp̄m nō abdicasse huiusmodi possessionē r tus in tp̄alibus. non
 habet̄ ex noua lege. immo potius oppositū. qz **Dat. viij.** Filij bos-
 minis non hzybi caput reclinet. **C** Item scdm̄ correlariū ē istud
 q̄ hanc legem p̄ regula p̄fectionis xp̄s docuit r exemplo confirma-
 uit. probauit p̄ regulam nūc dictam. Vade r vende oia que habes r
 da pauperibus. Etiam qz vocati oia dimiserūt. **Dat. theoloz**
neuz. Petrus r alij r betia. **Dat. xix.** Ecce nos reliquimus omnia.
 Ista duo correlaria reuoco tāq̄ falsa. erronea. r beretica r cōtra
 determinationē decretalis dñi Robānis pape. que incipit. Quia
 quorūdam inter cetera dicētis. **D** is vir in cuiuscunq̄ proprietate r
 in eius vsu. **Q**uequid ē assertio cōtinet multa falsa. cum nec xp̄s ex
 proprietatē p̄dictā in se seruasse. nec etiā imposuisse apostolis. nec
 sub voto ab eis fuisse assumptum. euangelica seu apostolica doceat
 hyp̄storia. sed contrarium euidentius manifestat bec decretalis. **D**e
 co etiā q̄ auctoritates non sunt ad ppositum. vt liq̄de apparet
 in tuēt̄i textū r glosas ordinarias r approbatas. **C** Preterea fuit
 correlariū quartum qd̄ intuli q̄ abdicatio rerū r temporalium fm̄
 a nīmi p̄parationem nullam aut valde imperfectam et fragilē ostē-
 dit et efficit p̄fectionem. Probauit primo. qz semper habent pau-
 peres. secundo qz non valet nisi ratione actus. igitur actualis est p̄-
 sectio. Istum articulum reuoco tāq̄ falsum r scandalosum. nec
 p̄bationes sunt ad ppositus. **C** Item respondendo ad quādā

baccalarium de domo beati Bernardi. cum ille dixisset quod christus talia non abdicauit. illud negauit. et dixit quod christus nihil si retinuit. Ista duo dicta reuoco tanquam falsa et heretica. quia christus loculos habuit propter infirmos a fidelibus oblata conseruans. quia suorum necessitati bus et alijs indigentibus tribuebat. ut christi euangelium et beatus augustinus. ac etiam determinatio romani pontificis hoc testantur. **¶** Ultimum correlarium quod posui fuit. quod non plus curauit christus de temporalibus quam faciunt diuites de pauperibus. probauit. quia sitiuit et non habuit potum. et pro nobis nudus in cruce pependit. nunc dico quod christus de temporalibus curauit. quia non omnia abdicauit ut superius dictum est. Quod autem innuit de diuitibus quod non curat de pauperibus. hoc retracto tanquam iniuriosum illis diuitibus pro quorum elemosinas pauperes sustentantur. Hec igitur omnia male sonantia sic prius expressa in meo dicto sententiarum principio male posita reuoco et retracto ut dictum est. promittendo bona fide quod illa decetero non tenebo. nec dogmatifabo. et ita iuro. uentim humiliter imploras de commissis. Hec omnia predicta dictus frater Dionysius iterum omnino in presentia magistri Buihermi romani lectoris sacri palatii apostolici. et aliorum nouem magistrorum in theologia parisiensium reuocauit. Et ad sancta dei euangelia iurauit se appellacionem quam interposuerat non persecuturum. ac conclusiones predictas et correlaria tanquam falsa erronea et heretica abiurauit secundum tenorem reuocacionis alias pro eum facte parisiensium. modorum forma superius annotatis. Hec autem reuocacio facta est in uisione in domo fratris magistri Buihermi romani Anno domini. M. ccc. lxxv. die ultimo mensis Ianuarij Indictione. iij. pontificatus sanctissimi in christo patris et domini domini nostri Urbani diuina providentia pape septimi. anno tertio.

¶ Reuocacio articuloz predictorum facta pro eundem fratrem Dionysium in disputationibus solennibus publice facta in ecclesia predicarum. Parisius autem Anno domini. M. ccc. lxxv. die Iouis post Quasimodo. de mandato reuerendissimi in christo patris et domini domini cardinalis Beluacensis commissarij ad hoc per sedem apostolicam deputati.

¶ Itaque cum debui exponere dicta mea in romana coram reuerendis finis patribus dominis cardinalibus Nemasensibus et Abrensis. addidi propositiones que sequentur. vix quod christus in morte omnia simpliciter abdicauit. Ista reputo tanquam tanquam falsam. erroneam et hereticam. **¶** Itaque dixi quod quoniam corpus in sepulchro mansit. ibi charitas abstulit ab eo omnem proprietatem diuinam. Ista reuoco tanquam falsam. erroneam et hereticam. **¶** Itaque dixi quod inuacauit sedes generalis dominus usque ad diem istam ut sequitur ex predictis seu ad sensum predictarum. reuocauit et reuoco tanquam falsum et erroneum. **¶** Item quod aliquid dicitur quod dixi in predicta declaratione. primo quod lex amoris. id est charitas que statum perfectum facit est inseparabilis a nobis. et quod loquebar de charitate siue de lege amoris ex cuius obseruatione seu obseruantia uniuscuiusque status perfectio mensurat loquendo de meritoria perfectione in homine usum rationis habente. secundo quia cuiuslibet creature rationali hec lex naturalis est indita. et tertio quod deus secundum hanc legem uiuit. Ista propositiones non credo me dixisse nec dixi. quia istas reputo falsas erroneas et hereticas. predictas autem propositiones pro me reuocatas adiuro et promitto eas decetero. nec tenere nec dogmatizare publice vel occulte et veniam petui et peto humiliter de commissis.

Reuocacio magistri Johannis de calore. Anno domini Milleesimo. ccc. lxxij.

Laplin. cccij.

¶ Antequam descendam ad conclusiones habeo aliquid dicere. quia in primo articulo meorum uesperiarum posui duas propositiones synonimas. scilicet quod summus legislator deus ipse dignus est infinitis perfectionibus quas nec habuit nec habet nec habere potest. Nunc dico quod ista propositio male sonat immo reputo eam in sensu catholico falsam. quem sensum facit nec in illo sensu intellexi eam. sed in hypotetico. scilicet quod si essent infinite perfectiones imaginabiles quas deus non habet adhuc esse dignus perfectionibus. Eodem modo de secunda propositione scilicet quod infinite perfectiones simul in legislatoris essentia sunt dignitas ad infinitas alias. **¶** Item quod ex predicta intulimus correlarium. scilicet quod dictus legislator dignificauit se in carne ad suam assumptionem hypostaticam. intellexi. dignificauit. id est manifestauit. **¶** Istud autem quod ultra addidi scilicet quod si alias non fuisset assumptus secundum hominem dignus esset quia fructus et istud pluries reiterari dico quod intellexi et protuli tanquam disputabile. nunc dico quod non est disputabile et quod est falsum. **¶** Item quod hypothesi in mea conclusione tertij articuli quod subducta prerogatiua dispensationis acceptionis ueritatis sub falsitate staret ut uerus cultor non am

plius quam falsus meretur et istam pluries reiterari. dico quod male sonat. quia procedit ex sua suppositione impossibili aliquibus tamen posset apparere possibilis.

¶ Fuerunt parisiensium quidam discipuli cuiusdam almarici nomine studentes parisiensium qui dixerunt mortuo eo quod illud quod alias est peccatum mortale ut stuprum factum in charitate non est peccatum imputatum peccatorum. promittentes deum bonum et non iustum dicentes quod ab ecclesia propter huiusmodi condemnati a rege francie extra portas sunt combusti heresiarcha uero eorum almaricus generali concilio rome condemnatus est et excommunicatus et ex ciuitate exhumatus. et cuius ossa per sterquilinum sunt dispersa merito.

Articuli Lodoz uici reuocati Anno domini. M. ccc. lxxij.

Laplin. ccc.

¶ Primo probando primam partem prime suppositionis arguitur sic. Ad quodlibet nomen uelle vel nolle respectu cuiuslibet producibilis ad extra sequitur necessario mutatio in uoluntate preterita. Deinde arguitur hypotetice sic. si deus de nouo aliquid uellet vel nollit ad extra. seu si in deo esset nouum uelle vel nolle ad extra ipse intrinsicse mutaret igitur uellet nolle dicitur denotationem intrinsicse. **¶** Hec fuit mens mea pro hoc quod dixi in secunda probatione huiusmodi quod tam uelle quam nolle ad extra est actus uitalis perfectio uoluntatis ipsam immutans uitaliter non intellexi quod uellet nolle deus mutaretur intrinsicse. sed quod sunt operabilia. sed quia apud multos iste modus loquendi uelle diuinum immutat uoluntatem diuinam significat enim quod ipse intellectus mutatur et non placet domino cancellario facultati quod decetero in diuinis tali modo quis utat. Dixi in secundo correlario prime suppositionis quod perfectio uoluntatis seu diuine essentie quodlibet intrinsicse sit absolute necessarium secundum suum esse reale. tamen est aliquid intrinsicse contingens et non est necessarium secundum suum esse formale. patet de nolle uelle ductis ad extra. Istud sicut ex plano et dico quod nihil intrinsicse deo est contingens secundum intellectum quem facit tanquam catholice fidei dissonum. Si illud quod dixi in tertio correlario quod stat deum esse intrinsicse aequale et ipsum posse non esse talem. et tamen ipsum esse talem immutabiliter. sic intelligi id est stat deus aliquid uelle ad extra et ipsum posse hoc nunquam uellet tamen immutabiliter. Quod dixi in probatione huiusmodi quod non est inconueniens quod aliquid sit deus secundum suum esse reale. et tamen non sit deus secundum suum esse formale sic intelligi. id est quod aliquid sit deus realiter et tamen aliqua formali denominatione denominat. que sibi non competit precise. quia deus sed ratio alicuius effectus. unde supradicti damus atque hanc propositionem tanquam fidei dissonam secundum intellectum quem facit scilicet quod aliquid est deus secundum suum esse reale et tamen ipsum non est deus secundum suum esse formale. **¶** Item dixi in nono correlario quod non stat intellectum perfectum cognoscere uera contingentia et illorum ad extra non esse productiuam uoluntatem. **¶** Item dixi in decimo quod perfectus intellectus ad esse peccati et peccatus est. non potest immediate applicari cognoscitio et ex isto sequitur finaliter peccatum esse uel deformitatem anime non est proprie aliqua ueritate uerum. primum est maledictum et falsum. quia ad hoc sequitur quod deus non cognosceret peccata aut uoluntatem diuinam horum esse productiuam quorum ueritas est falsum et secundum fuit alias condemnatum. Et alia correlaria pro eo quod primo conueniunt falsa sunt et male sonant. In secundo correlario secunde suppositionis dixi quod stat aliquid esse actu miraculosum et tamen in illo quod sic actuat nullam ponere perfectionem simpliciter. magistri uostri istum modum loquendi non approbant scilicet quod deus actuaret sicut nec illum quod deus immutet. **¶** Item in quarto et quinto correlarijs secunde suppositionis dixi quod perfecta uoluntas non intendit diligere predestinatum quod diligit prelicitum et quod non plus intendit diligere se quam diligit diabolum in esse naturali. non debui ista dicere quia in auribus audientium male sonant et falsa sunt cum secundum Augustinum aliquid diligere sit ei uelle bonum. et ideo intendit diligere est ei maius bonum uellet ita communiter intelligunt homines.

¶ Correlarium octauum fuit tale quod quelibet uoluntate qua de uult a esse non minus distinguitur formaliter a uoluntate qua uult b. esse quam deus distinguitur a materia prima realiter probauit per hoc. quia quelibet uoluntate qua deus uult a. esse immense formaliter distinguitur a uoluntate qua uult b. esse. correlarium hoc est falsum. probatio erronea. quia non est admittendum qualitercumque in deo sint plura immensa aut plura immensa esse distincta.

¶ Correlarium nonum fuit. Nullum uelle immensum perfecte uoluntatis continet aliquid ad extra producibile. hoc est falsum. quia uelle

velle dei est causa rerum. In probatione autem correlarij scripti q̄ si potentia voluitue angeli. volitio dñi que est imensa esset actua-
lis volitio q̄ nō reputo impossibile. et tamen p̄ huiusmodi volitio-
nem et. Predictū correlariū nunq̄ putabam possibile nec credo
dirisse esse possibile et est erroneum. qz alias fuit reprobatuz ac etiā
quicqd̄ ex eo sequit̄ in quātū ex hoc sequit̄ est possibile. In tertio
correlario tertie suppositionis dixi q̄ peccatū esse p̄fecta volūtas
deus nō potest immediate nolle et in alio q̄ peccatū non est imme-
diate odibile a p̄fecta volūate. Ista male sonant et discordāt scri-
pturę et dictis sanctorū. hoc aut̄ intuli ex duobus correlarijs. quo-
rum vnū fuit q̄ p̄fecta voluntas quicqd̄ extrinsecus p̄t̄ immedia-
te velle. p̄ter immediate nolle potest efficere. que applicata ad peccatuz
formaliter sumptū falsa sunt et male sonant. Item sextū correla-
rium fuit quodlibet extrinsecū p̄fecta libertati seu voluntati eq̄
ab ipsa est odibile sicut diligibile et cōtra. bec propositio est erro-
near̄ repugnare vidēt̄ volūati diuine. Secūda cōclusio mea fuit
Euidētie ad cōtradictoria intellectū diuino formaliter imensa
formaliter repugnāt. Dixi in probatione q̄ quilibet earū imensa.
nunc dico q̄ illa cōclusio cū suis correlarijs et sua probatione male
solant q̄tum ad hoc q̄ designant in deo esse plura et imensa distin-
cta quod iam fuit hic et sup̄ius reprobatū quātuz etiā ad hoc quod
dicitur. et imense repugnāt male sonant. qz ad hoc dat̄ intelligi qz
repugnātia sit intrinsece in deo.

Capitulum. xxxi.

Forma et modus reuocationis facta parisijs per fra-
trem Guilonem ordinis heremitarum sancti Augustini actu le-
gentis Parasias sentētias in scholis dicti ordinis Anno dñi mil-
lesimo tricentesimo quinquagesimo quarto. xvi. die mensis may.
Et hoc anno legendo et respondendo ambulauit in magnis et mira-
bilibus super me verbū veritatis non recte tractando. sed verbis
contendēdo prophanis et vaniloquis que ad impietate impuocant
et audientium subuersionem ex quibus factus sum occasio scanda-
li in sanctissima facultate ordine meo qd̄ mihi displicet bono cor-
de. idcirco iuxta p̄am et sanctam ordinationem dñi Cancellarij pa-
risiensi. ac ceterorum magistrorum reuerendorum theologicę facul-
tatis. quorum correctione et ordinatione me submissi et submitto dic-
ta mea scripta volo reuocare et intentionem meam ostendere bonā
non obstantibus dictis scriptis in forma que sequitur. Et licet
domini et magistri reuerendi istas conclusiones posuerim non
est intentionis mee nec vnq̄ fuit per dei gratiam eas sustinere per-
tinaciter.

Reuocatio facta Parisijs Anno dñi. M. cclij.

Primo dixi in istam conclusionem. Caritas que se-
mel labit vel disperditur nunq̄ fuit vera caritas et iam probaui
contra baccalarium beate Marie de monte carmelo. banc reuoco
tanq̄ falsam et hereticam. et etiam que enervat effectum sacramen-
torum. scilicet baptismi penitentię. et etiam contra decretum ecclesie
in capitulo fidei. extra de summa trinitate et fide catholica in de-
mentinis. etiam tanq̄ scipam interimentuz quod em̄ nullo modo
verum est. deseri non potest vt ait Gratianus. et presumptuose pos-
situm esse. qz eam dixi valde probabilem. et tamen est cōtra conclu-
sionem et doctorum opinionem scilicet magistri sentētiarum Gratia-
ni et plurium aliorum. Si que vero auctoritates Augustini vel alio-
rum videantur ad oppositum. intelligēde sunt de charitate finali
que manet in patria de qua loquit̄ apostolus. i. ad Cor. xij. Cha-
ritas nunq̄ excidit. Vel intelligēdum est de charitate s̄m̄ efficacīā
vt magister met̄ videtur glossare. Secūdo ex hoc intuli q̄ prescis-
tus existens in charitate non potest mereri vel elicere actum meri-
torum vite iuxta scalam vite nostre. reputo falsum et cōtumeliosuz.
Tertio dixi contra baccalarium predicatorum conferendo cui-
ipso q̄ homo meretur vitam eternam de condigno. id est q̄ si nō da-
retur ei fieret sibi iniuria. et scripsi q̄ deus faceret sibi iniuriam. et
banc probaui istam reuoco tanq̄ falsam hereticam et blasphemam
et mihi contradicentem in conclusione infra recitanda. que dicit to-
tum est a deo ita q̄ nihil a voluntate. Quarto dixi in disputatio-
ne respondendo de quolibet q̄ si nullum esset liberum arbitrium
ad huc esset peccatum. quod scripsi in hac forma. ponovnum proba-
bile. scilicet si nullum esset intentum vel volitum ad huc esset peccatū
tanti mali vel meriti. probatio fuit. qz imaginato q̄ nullum esset ar-
bitrium ad huc esset in dei contemptu malum. banc reuoco tanq̄ fal-
sam manifeste erroneam et hereticam scandalosam et blasphemam.

Quinto dixi bonum meritū est a deo ita q̄ nihil est a voluntate
quam in hac forma scripsi tanti meriti est ex quāto beneplaciti in-
tent̄ voliti non ex quāto. banc reuoco tanq̄ falsam scandalosam
et in fide suspectam et mihi contradicentem in tertia p̄positione sus-
perius reuocata. Sexto dixi q̄ deus potest aliquem necessitate
preueniendo voluntatem ad bonum actum. quem errozes scripsi in
hac forma. deus quandoq̄ preuenit ita voluntatem puri viatoris
q̄ non potest in nō actum meritorium. probaui sic aliter sequere-
tur q̄ homo posset mutare diuinum propositum. Secundo q̄ ho-
mo posset facere hominem mēdācem. alia sententia probabilis est
ita q̄ deus posset necessitare aliquem ad bonum actum preueniē-
do bec sustineri potest. Probationem tamen adduxi ad banc scan-
dalosam et in fide suspectā. Septimo dixi q̄ est dare plures vni-
tates que non faciunt numerum. quod reuoco tanq̄ falsum scan-
dalosum et in fide suspectum q̄tum ad trinitatem in diuinis.

Octavo dixi scripsi q̄ nulla creatura rationalis specialiter ē
in se nisi qz deus est sibi esse. et ex hoc intuli in eodem scripto. q̄ in
omni eo q̄ non est deus essentialiter est non esse q̄ esse ip̄m. bac re-
uoco falsas. false positas et erroneas. Nono dixi scripsi q̄ aliqd̄
potest esse sine tempore in merito et peccato. et probaui. qz possibile
fuit vel est aliqd̄ eē in instāti eternitatis in merito. et cōsequēter in
instāti temporis in peccato iterato in instāti eternitatis in me-
rito. banc reuoco cum sua probatione tanq̄ falsam fatue positam et
intelligibilem.

Reuocatio facta Anno dñi. M. ccc. ij.

Capitulum. xxxij.

Quia ego simon in respondēdo in vesperijs exponē-
do vel declarando terminos questionis. q̄ hoc nomen Iesus dis-
ctum est de deo accidentaliter et ex parte significat filium dei q̄ as-
sumpsit naturam humanam. Ponendo conclusiones posui pro p̄-
ma conclusione q̄ bec propositio est possibilis. Iesus non est deus
probaui ex eo q̄ humanitate assumpta. per possibile deposita. Ie-
sus non est deus. et intuli q̄ bec est possibilis. Iesus potest non eē
deus. Secūdo q̄ Iesus potest eē nō esse Iesus ex positionem
et significationem huius nominis Iesus. reputo insufficientes fal-
sificantem conclusionem et correlarium. posito nāq̄ q̄ hoc nomen
Iesus significat illud quod significat bec oratio filius dei qui as-
sumpsit naturam humanam bec Iesus nō est deus. non est possibi-
lis. sicut nec ista. Filius dei qui assumpsit naturam humanam. non
est deus. Item posito eodem. bec. Iesus potest esse nō esse de-
est falsa. sicut illa. Filius dei qui assumpsit naturam humanam po-
test esse et non esse filius dei qui assumpsit naturam humanam. hac
conclusionem reputo sicut hereticam stante dicta p̄positione.

Item post secūdam conclusionem intuli primum correlariū q̄
Iesus nō potest esse deus. s̄m̄ q̄ Iesus nō potest desinere eē deus
correlaria nō fuerunt ponenda sine distinctionibus itaq̄ expono
ear̄ dico q̄ si terminus subiectus. Iesus stat pro simplici persona
que dicitur Iesus. correlaria sunt catholice tenenda. Si vero idēz
terminus Iesus pro vno ip̄o ex persona verbis humanitate cōstitū-
tuto. videlz pro implicito q̄ significat et pro quo stat in dicto p̄me
conclusionis et in dicto primi correlarij et exclusionem prima illati ip̄-
sa correlaria non sunt catholica. sed falsa nec etiam stant cum con-
clusionem prima. nec cum correlario primo et conclusionem prima illa-
lata. Item posui conclusionem secundam q̄ nulla res que est
deus potest non esse deus. et intuli correlarium tertium q̄ nulla res
est aut potest eē. que modo non sit deus et aliquando posset eē de-
Correlarium quoq̄ quartum q̄ nulla res est aut eē potest que pos-
sit incipere esse deus. conclusionem sic vniuersaliter intellectam q̄
terminus subiectus distribuatur pro re que per communicationem
idiomatū est vel potest esse deus. reuoco sicut falsam et hereticam
correlaria etiam tali vniuersalitate intellecta. reputo sicut falsa et
erronea et heretica. Item posui conclusionem tertiam q̄ deus pos-
test aliquo modo se habere qualiter se non habet et etiam esse aliqua-
lis. qualis non est. Et ad probandum hoc induxi pro exemplo.
q̄ deus pater potest esse homo et non esse homo. conclusio vt posita
fuit non bene sonat in eo q̄ ratione relatiui reciproci sonat q̄ sub-
stantie dei de nouo possit aduenire habitudo aut qualitas realis
et ideo intellectus quem habuit potius fuit exprimēdis in his ver-
bis aliqua creatura se potest habere aliquo modo ad deum qualiter
se non habet. Exemplum etiam ad conclusionem nō conuenit quo-
niam ad hoc posito q̄ deus pater potest esse homo et non esse homo
proprie sequitur q̄ deus potest esse aliquid quod non est. sicut et

decretali arguit extra de hereticis, cum christus, et non sequitur pro
 prie quod deus pater possit esse aliquis qualis non est, aut aliquis
 ter se habere qualiter se non habet. Et conclusionem tertiam intelli
 tum correlarium quod quibus Jesus fuerit ab eterno semper patri coe
 qualis, tamen aliquando fuit deus quando non fuit Jesus. Istud
 correlarium aliquando Jesus erat deus, quando non erat deus ma
 le sonat et erronee. Item ex conclusione quarta intulit quartum
 correlarium quod filius dei quando incipiebat esse filius virginis, non
 incipiebat esse aliquid. Istud correlarium prout in dictione positum
 fuit, reuoco sicut erronee et hereticum quoniam filius dei quando
 incipiebat esse filius virginis incipiebat esse aliquid secundum quod homo, et
 incipiebat esse aliquid quod prius non erat. Item ex conclusione
 quarta intulit ultimum correlarium quod nunquam hic homo demonstra
 to qui est christus fiebat christus, et probaui ex eo quod nec purus ho
 mo fiebat christus nec homo christus fiebat christus, correlarium
 istud prout indistincte fuit positum, reuoco sicut falsum et erroneum
 quando in sensu quo homo demonstratus stare pro filio dei concedere
 dum esset quod aliquando hic homo fiebat christus, quoniam filius dei uiuere nunc
 est homo aliquando fiebat homo dicente euangelio, Verbum caro
 factum est etc.

Capitulum xxxiiij.

Isti sunt articuli in quibus magister sententiarum non
 tenet communiter ab omnibus, et primo primi libri.

Primo quod charitas qua diligimus deum et proximum est spiritus san
 ctus, distinctio de xxvij, cap. ij, vel quod charitas que est amor dei et pro
 ximi non est aliquid creatum.

Secundo quod nomina numeralia dicta de deo dicuntur solus res
 latine, distinctio de xxiiij, capitulum. Et si diligenter, vel hec nomina
 numeralia trinus et trinitas non dicuntur positiones sed priuationem
 tantum.

Tertio quod similes equale similiter dicuntur de deo priuatiue dist.
 xxj, cap. Et hoc idem.

Quarto quod deus semper potest quicquid aliquando potuit, et
 uult quicquid uoluit, et scit quicquid sciuit, dist. xliij, cap. Preterea
 queri solet.

In secundo libro.

Primo quod angeli meruerunt beatitudinem per gratiam sibi datam
 sed quod premium precessit meritum, sed postea meruerunt prosequia si
 delibus exhibita distinctio de v, capi. hic queri solet, vel quod in angelis pre
 mium precessit et meritum respectu premij substantialis habet
 subsequi.

Secundo quod angeli in merito respectu essentialis premij et in ip
 so premio proficiunt ut quod ad iudicium distinctio de x, capitulum. Pre
 terea illud.

Tertio quod charitas est spiritus sanctus, scilicet illa, que anime quod
 litates informat et sanctificat, dist. xxvij, cap. Cum igitur.

Quarto quod in ueritate humane nature nihil transit extrinsecum,
 sed quod ab adam descendit per propagationem auctum, et multi
 plicatum resurget in iudicio, dist. xxx, cap. penult. Quibus responde
 ri uel quod nihil de uerbis transit in ueritatem humane nature, nec per
 generationem, nec per nutritionem.

In tertio libro.

Primo quod anima a corpore exuta sit persona, dist. ij, cap. hic ap
 ponitur a quibusdam.

Secundo quod christus conuenienter mortuus et non mortuus de passus
 et non passus dist. xxj, cap. vlti.

Tertio quod christus in triduo mortuus fuit homo distinctio de xx
 ij, capi. j.

In quarto libro.

Primo quod sacramenta legalia non iustificabant etiam si fide et deu
 otione fierent dist. j, cap. Non igitur.

Secundo quod homo sine medio uidebat deum ante peccatum, eadem
 distinctio, capi. Triplix.

Tertio quod circumcisio non conferebat gratiam ad bene operandum
 nec uirtutes ad augmentum sed solum ad peccata dimittenda uale
 bat, eadem dist. capi. Duo igitur.

Quarto quod paruli ante octauum diem morientes in circumcisio
 peribant, et quod causa necessitatis poterant ante circumcidi, eadem di
 stin. capi. Si uero.

Quinto quod quedam sacramenta noue legis instituta sunt in re
 medium tantum, ut matrimonium distinctio de ij, capi. j. Jam ad sacra
 menta.

Sexto quod baptisati baptismo Iohannis non ponentes spem in illo
 non erant baptisandi baptismo christi, distinctio de ij, capi. vlt. hic considera
 dum, uel aliter baptisimus Iohannis cum impositione manuum equo
 pollebat baptismo christi, ita quod baptisatus baptismo Iohannis non
 erat baptisandus.

Septimo quod deus potuit dare potentiam creature creandi et in
 terius abluendi, id est peccata dimittendi distinctio de v, capi. vlti. bec
 ritur que sit, uel sic quod deus poterat dare poterat dare potestatem
 alijs baptisandi interius et quod creatura potuerit suscipere et simili
 ter quod deus potest potestatem creandi creature communicare crea
 re per creaturam tanquam per ministrum, dist. v.

Octauo quod scismatici, degradati, scilicet ab ecclesia, heretici, excom
 municati non habent potestatem consecrandi corpus christi, dist.
 xij, capi. Illi uero.

Nono quod brutum non sumit uerum corpus christi, et si uideatur, dist.
 xij, capi. Illud etiam sane.

Decimo quod scientia discernendi ut notat habitum scientie sit cla
 uis dist. xix, capi. j.

Undecimo quod episcopi symoniaci degradati non possunt conferre or
 dines, dist. xxv, capi. de symoniacis.

Duodecimo quod secundus maritus alticus mulieris in cognite car
 naliter a primo fit bigamus per cognitionem illius, et prohibet ab
 ordinibus, dist. xxvij, capi. vlti.

Decimotertio quod cognoscens fororē uxoris sue non tenet uxori petens
 ti debitum reddere, dist. xxiiij, capi. de bis.

Decimoquarto quod ille qui uxorem duxit aliam in aliena patria
 qui rediens ad conscientiam uult eam dimittere, et non potest sic cos
 gitor ab ecclesia remanere et debitum reddere quod sibi non creditur,
 dicit magister quod incipit excusare per obedientiam et timorem, et tenet redde
 re debitum si petat, dist. xxiiij, capi. vlti.

Decimoquinto quod peccata deleta non pateant alijs in iudicio,
 dist. xliij, cap. hic queri uerum electis.

Determinatio Parisius facta per aliam facultatem theologi
 cam Anno dñi. M. ccc. xvij, super quibusdam superstitionibus no
 uiter reportis.

Prefatio.

Mineris orthodoxe fi

dei zelatoribus Cancellarius ecclesie Parisien.
 et facultas theologica in alma uniuersitate pari
 sien. matre nostra cum integro diuini cultus bo
 noze spem habere in dño, ac in uanitates et insa
 nias falsas non respicere. Ex antiquis latebris
 emergens nouiter errorum sedita colluio recogitare commonuit,
 quod plerumque ueritas catholica apud studiosos in sacris litteris aper
 tissima est, que ceteros latet, nimirum cum hoc premium habeat om
 nis ars manifestam esse exercitatis in ea, sic ut ex eis confurgat illa
 maxima, cuiuslibet in sua arte perito credendum est. Hinc est oratio
 num illud quod Hierony. ad paulinum scribens assumit. Quod me
 dicozum est promittunt medici, tractant fabrilis fabri, accedit ad
 bec in sacris litteris aliud speciale quod nec experientia et sensu con
 stat ut alie artes, nec possunt ob oculis circūuolutis nubeytiorum
 facile deprehendi. Excecauit enim eos malicia eorum, At siquidem apo
 stolus quod propter auaricias multi errauerunt a fide, propterea non
 irrationabiliter idolorum seruitus ab eodem nominatur, alij pro
 pter ingratitudinem qui cum cognouissent deum non sicut deum
 glorificauerunt, in omnem idolatrie impietatem sicut idem com
 memorat, corruerunt. Porro salomone ab ydola, et Dydonem ad
 magicas artes pertraxit dira cupido. Alios postremo misera timi
 ditas tota ex castro pendens in obseruationes supersticiofissimas
 impiasque depulit, quemadmodum apud Lucanum de filio Pompei
 magni, et apud historicos de plurimis notatum est. Ita sit ut rece
 dens peccator a deo declinet in uanitates et insanias falsas, ad eum
 qui pater est mendacij, tandem impudenter palamque apostasians
 do se conuertat. Sic Saul a domino derelictus phitoniam cui
 prius aduersabatur consuluit, sic ocozias deo israel spero misit ad
 con silendum deum acharon. Sic denique eos omnes qui fide uel ope
 re absque deo uero sunt ut a deo falso iudicentur necesse est.
 Ob hanc igitur nequariam pestiferam mortiferamque insaniarum
 falsarum cum suis heresibus abominatione plus solito nostra eta
 te cernentes inualuisse, ne forsitan christianissimum regnum quod
 olim monstro caruit, et deo protegente carebit inficere ualeat tam
 horrende

horrende impietatis et pniciosissime contagionis monstrum. Eupite
tes totis conatis obviare. Demozs in sup nostre pffessiois. pro q
legis zelo faccen si paucos ad banc rem articulos. danationis cau
terio. ne deinceps fallant incogniti. Notare decreuimus rememo
rantes inter cetera innumera dictum illud sapientissimi doctoris
Augusti. de supersticioso obseruatiobus. Qui talibus credunt
aut ad eorum domu euntes. aut suis domibus introducunt. aut in
terrogant. sciant se fide xpianar baptismu puaricasse. et paganum
et apostatam. i. retroabeunt et dei inimicuz et ira dei grauer incur
risse. nisi ecclesiastica penitentia emendatus deo reconciliet. bec il
le. Neq tamen intentio nostra est in aliquo derogare quibuscuq
licitis et veris traditionibus scientijs et artibus. sed insanos erro
res atq sacrilegos. insipientium et ferale ritus p quanto fides or
todoram et religion xpianam ledunt. contaminant. inficiunt radi
citus qum pbas nobis est extirpare satagimus. et bonozem suuz
fincerum relinquere veritati.

Est autem primus articulus q per artes magicas et
maleficia. et inuocades nepbarias querere familiaritates et amici
tiaz et auxilia demonum non sit ydolatria. Error. Quoniam de mo
aduersariis pertinax et implacabilis dei et homis iudicatur nec est
bonozis vel dominij cuiuscunq diuini vere seu participatiue vel
aptitudinaliter susceptiuus. vt alie creature ronale non damna
te nec in signo ad placitum instituto. vt sunt imagines et templa.
deus in ipsis adoratur. **S**ecundus articulus q dare vel offerre
vel pmittre demonibus qualicumq rem vt adimplant desideriu
hominis. aut in bonozem eorum aliquid osculari vel portare no sit
ydolatria. Error. **T**ertius q inire pactum cum demonibus taci
tum vel expressum no sit ydolatria vel species ydolatrie vel aposta
sia. Error. Et intendimus esse pactum implicitum omni obserua
tione supersticiosa. cuius effectus no debet a deo vel natura ratio
nabiliter expectari. **Q**uartus q conari per artes magicas de
mones in lapidibus annulis speculis aut imaginibus nomine eo
rum consecratis vel potius excreatis includere cogere et artare vel
eas velleyiuuificare. non sit ydolatria. Error. **Q**uintus q licitus
est vt magis artibus vel alijs quibuscuq supstitutionibus a deo
et ecclesia pbbibitis pro quocunq bono sine. Error. quia sm aposto
lum non sunt facienda mala vt bona eueniant. **S**extus q licitu
sit aut etiam permittendum maleficia maleficijs repellere. Error.
Septimus q aliquis cum aliquo possit dispensare in quocunq
casu vt talibus licite vtatur. Error. **O**ctauus q artes magicas et
similes superstitiones et earum obseruationes sint ab ecclesia irra
tionabiliter prohibite. Error. **N**onus q deus per artes magi
cas et maleficia inducatur compellere demones suis inuocatiob
bus obedire. Error. **D**ecimus q tburificationes et suffumigatio
nes que sunt in talium artium et maleficiozum exercitio sint ad bo
nozem dei et ei placeant. Error et blasphemia. quoniam deus alias
non puniret vel prohiberet. **U**ndecimus q talibus et taliter vti no
est sacrificare seu immolare demonibus et consequenti damnabi
liter ydolatriare. Error. **D**uodecimus q verba sanctar oratiodes
quedam et ieiunia et balneationes et continentia corporalis in puer
ris et alijs et missarum celebratio et alia opera de genere bonozum.
que sunt pro exercedo huiusmodi artes excusant eas a malo et no
potius accusent. Error. nam per talia sacre res immo ipse deus in
eucharistia demonibus tentatur immolari. et bec procurat demon
vel qvult in hoc honozari similiter altissimo vel ad fraudes suas
occultadas. vel vt simplices illaqueet facilius et danabilius pdat.
Tertiusdecimus q sancti propbete et alij sancti per tales artes
babuerunt suas pphetias et miracula fecerunt. aut demones expu
lerunt. Error et blasphemia. **D**ecimusquartus q deus per se im
mediate vel per bonos angelos talia maleficia sanctis hominib
reuelauerit. Error et blasphemia. **Q**uindecimus q possibile est
per tales artes cogere liberum hominis arbitrium ad voluntates
seu desiderium alterius. Error. et hoc conari facere est impium et
nepbariu. **S**edecimus q ideo artes prefate bone sunt et a deo
q eas liceat obseruare. qz p eas quandoq vel sepe euenit sicut vt
res eis querunt. vel pcedunt. vel qz bonum quandoqz prouenit
ex eis. Error. **D**ecimusseptimus q per tales artes demones ve
raciter cogunt et compellunt. et non potius ita se cogi fingunt ad
seducendos homines. Error. **D**ecimusoctauus q per tales ar
tes et ritu simplos. per sortilegia. per carminationes et inuocades
demonum per quasda inuoluntationes et alia maleficia nullus vnq
effectus ministerio demonum subsequatur. Error.

Nam talia quandoqz pmittit deus contingere vt paruit in ma
gis pbarionis. et alibi pluries. vel qz vtentes seu consulentes pro
pter malam fidem. et alia peccata nepbanda dati sunt in reprobus
sensum et demerentur sic illudi.

Decimusnonus q boni angeli includantur in lapidibus et cons
secrent imagines vel vestimenta. aut alia faciant que in istis artib
bus continentur. Error et blasphemia.

Aicesimus q sanguis vpupe vel edivel alterius animalis. vel p
gamentum virgineum vel corium leonis et similia. habeat efficaciam
ad cogedos vel repellendos demones misterio bmo arti. Error.

Aicesimusprimus q imagines de ere plumbo vel auro. vel de
cera alba vel rubea. vel alia materia baptisate exozisatez cosecra
te seu potius excrete et p dicitas artes et sub certis diebus habeat
virtutes mirabiles. que in libris talium artium recitant. Error in
fide et pbilosophia naturalit astronomia vera.

Aicesimussecundus q vt i talibus et fides dare non sit ydolatria
et infidelitas. Error.

Aicesimus tertius q aliqui demones boni sint alij benigni. alij
oia scientes. alij nec saluati nec damnati. Error.

Aicesimusquartus q suffumigationes q sunt in bmo opatiob
conuertunt in spūs aut q sint debite eis. Error.

Aicesimusquintus q vnus demon sit rex orientis et pferim suo
meritor alius occidet. alius septentrionis. alius meridiei. Error.

Aicesimus sextus q intelligetia morrix celi influit in aiam rona
lem. sicut corpus celi influit in copus humanum. Error.

Aicesimusseptimus q cogitationes nostre intellectuales et vol
tiones nostre inferiores immediate causent a celo. et q p aliquam
traditionem magicam tales possint sciri. et q p illas de eis certius
dinaliter iudicare sit licitum. Error.

Aicesimus octauus articulus q per quascunq artes magicas
possumus deuenire ad visionem diuine essent: evel sanctorum. spū
tuum. Error.

Acta sunt bec post maturā crebraq inter nos deputatos no
stros examinationē. conclusa in nostra congregatione generali pa
risius apud sanctum Marburinum demane sup hoc specialiter ce
lebrata. Anno domini. Mil. ccc. xcviij. Die. xix. mensis Septēbris
In cuius rei testimoniu sigillum dicte facultatis pntis litteris
duximus apponendum.

Originalis huius determinationis
est sigillatum magno sigillo facul
tis theologicę Parisius.

Sequunt excerpta principalium articulozum tractatus cuiusdam
contra errores fratris Johannis de montefono. ordinis pdicatorum
Parisius condemnatos.

Prefatio.

Postolicis verbis edo

cti parati semp ad satisfactionem omni pos:ens
ri nos rationem de ea que in nobis est fide ad
tutionem eius quam pitemur orthodoxe. vt
rationalis quozidam quozidam condemnatio
parisius nuper facta. ac iustificatio exozie sup
hoc causet aduersantium oim quecuqz in iusta irrationabilisqz cos
questio oblocutio atqz vexatio singulis innotescat pntem tracta
tum sub apostolice Petri sedis et sedentis in ea summi pontificis
corectione durimus compilandum. In quo vniuersis xpifidelib
q ipm lecturi vel audituri sunt supplicamus affectu. vt equo aio pu
raqz mentis acie pspiciant vniuersa nobiscum etc. **A**d bonozem
sanctet indiusdue trinitatis cuius fidei cam agimus. pntem tra
ctatum aduersus errores fratris Johannis de mofefono ordinis
fratrum pdicatorum nup in Parisiensi studio cōdemnatos. ex deli
beratione vniuersitatis studij Parisiensi. et specialiter doctoruz bac
calariozum facultatis theologicę compositum in tria capitula di
stinguemus. **I**n primo ad fundandum pcessum fratrum contra
dictum fratrem p dictam facultatem theologicę. ac etiam pcessum
inde secutum coram dño epo. Parisiensi. ad instantiam vniuersita
tis pdicte declarabit. qualiter ad dictos epim facultatem theolo
gie pnter assertiones hereticas vel in fide erroneas et contra asse
rentes eas Parisius condemnare. **I**n secundo declarabit et taz
ronibus q auctoritatibus sanctorum et doctorum pbabit q asser
tiones dicti fratris p cedula dicte facultatis dicte dño epo tra
dite fuerunt rationabiliter condemnate. **I**n tertio q magister